
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER MICROBIOLOGIA E 

VIROLOGIA, NELLE MORE DELL’ESPLETAMENTO DELLA GARA 

AGGREGATA DA PARTE DELL’ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA. 

PERIODO 01.11.2024 – 30.09.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 

EURO 915.000,00 IVA 22% COMPRESA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  DR.SSA MARIAGIULIA VITALINI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che questa ASST con deliberazione n. 1883 del 18.10.2018 ha preso atto delle 

risultanze della gara aggregata per la fornitura di sistemi diagnostici per microbiologia e 

virologia, aggiudicata in qualità di capofila dall’ASST Spedali Civili di Brescia con 

provvedimento n. 1158 del 10.08.2018, stipulando con gli aggiudicatari dei rispettivi lotti i 

sotto riportati contratti per il periodo 01.11.2018 – 31.10.2024: 

Lotto Descrizione Aggiudicatario Importo complessivo 

IVA esclusa 

1 

Sistemi diagnostici in REAL TIME PCR 

per la determinazione qualitativa/ 

quantitativa di patogeni virali e batterici 

Elitech Group 

S.p.A. 

P.I. 05239350969 

€ 2.015.189,46 

2 

Sistemi diagnostici per la coltura di 

micobatteri da campioni biologici non 

ematici in terreno liquido 

Becton Dickinson 

S.p.A. 

P.I. 00803890151 

€    311.645,00 

3 

Sistema diagnostico per sierologia 

batterica e virale a caricamento continuo 

sia dei reagenti che dei campioni biologici 

DiasorinS.p.A. 

P.I. 02749260028 
€    596.460,00 



 Totale fornitura IVA esclusa  € 2.923.294,46 

 Totale fornitura IVA inclusa  € 3.566.419,24 

Riscontrato che l’ASST Spedali Civili di Brescia, nelle more dell’indizione della nuova 

procedura, con decreto n. 1006 del 23.08.2024 ha procrastinato le forniture di cui trattasi sino 

al 30.09.2025; 

Considerato che: 

− relativamente alle forniture di cui ai predetti lotti n. 1 e n. 3 è stato formalizzato mandato 

con rappresentanza PG n. 63384/25.09.2024 all’ASST Cremona, che espleterà apposita gara 

aggregata; 

− per la fornitura riferita al lotto n. 2 si è in attesa della riedizione della gara aggregata da parte 

dell’ASST Spedali Civili di Brescia; 

− conseguentemente, risulta necessario procrastinare i citati contratti in attesa 

dell’individuazione dei nuovi aggiudicatari, indicativamente sino al 30.09.2025, al fine di 

garantire l’effettuazione delle attività diagnostiche e sanitarie indispensabili; 

Evidenziato che: 

− poiché la proroga della fornitura in attesa del nuovo appalto era stata espressamente prevista 

dal disciplinare di gara all’art. 1 comma 5, alle medesime condizioni per un periodo fino a 

un anno, l’esercizio di tale opzione è contrattualmente legittimo; 

− è opportuno subordinare il riaffidamento all’accettazione da parte dei fornitori della 

seguente clausola di salvaguardia: “L’ASST si riserva la facoltà di interrompere il contratto 

anche prima della scadenza prevista, in caso di subentro del nuovo aggiudicatario; ciò 

senza che possiate vantare alcun indennizzo”. 

Dato atto che i prodotti di cui trattasi: 

− non figurano in convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

(ARIA S.p.A.) di cui alla l.r.  n. 6/2019; 

− non rientrano nelle categorie merceologiche trattate dalla Concessionaria Servizi Informatici 

Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero del tesoro del bilancio e della programmazione 

economica, per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all’art. 26 comma 3, 

dalla l. n. 488/1998 e all’art. 1, comma 4, lettera c) del d.l.  n. 168/2004, convertito in l. n. 

191/2004; 

− non sono presenti nelle categorie di beni e servizi individuate, per l’anno 2018 e successivi, 

dal DPCM del 11.07.2018 per i quali gli enti sanitari devono avvalersi in via esclusiva del 

soggetto aggregatore regionale ARIA S.p.A. o di CONSIP S.p.A. 

Precisato che: 

− l’affidamento in argomento, sulla base dei consumi presunti per il periodo 01.11.2024 – 

30.09.2025, si articola come di seguito riportato: 

Lotto Descrizione Aggiudicatario Importo 

complessivo IVA 

esclusa 

1 
Sistemi diagnostici in REAL TIME PCR 

per la determinazione qualitativa/ 

quantitativa di patogeni virali e batterici 

Elitech Group 

S.p.A. 

PI 05239350969 

€ 600.000,00 



2 
Sistemi diagnostici per la coltura di 

micobatteri da campioni biologici non 

ematici in terreno liquido 

Becton Dickinson 

S.p.A. 

PI. 00803890151 

€   50.000,00 

3 

Sistema diagnostico per sierologia 

batterica e virale a caricamento continuo 

sia dei reagenti che dei campioni 

biologici 

DiasorinS.p.A. 

PI 02749260028 
€ 100.000,00 

 Totale fornitura IVA esclusa  € 750.000,00 

 Totale fornitura IVA inclusa  € 915.000,00 

− la fornitura di cui trattasi prevede la disponibilità delle sotto riportate apparecchiature: 

Lotto Apparecchiature Canone annuo 

1 N.3 Elite InGenius € 42.000,00 + IVA 22% 

2 
445870 Bactec MIGIT 960* + 441007 Epicenter 

comprensivo di modulo TBEXIST 
€  2.470,00 + IVA 22% 

3 Sistema Liaison € 0,00 

− il predetto costo totale stimato di € 915.000,00 IVA 22% inclusa sarà imputato ai bilanci 

aziendali come di seguito precisato:  

Anno Importo IVA inclusa Autorizzazione 

2024   13.563,00 € 
481 – sub 1 

2025   40.690,00 € 

2024 286.916,00 € 
65 – sub 1 

2025 573.831,00 € 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 

50/2016 è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente assegnato alla SS Gestione acquisti sanitari, 

che è pure responsabile del procedimento amministrativo. 

Dato atto che sono confermati quali direttori dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 

101, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, il direttore f.f. della SC SMeL 1 - Microbiologia e 

virologia, nonché il direttore della SC Ingegneria clinica, per gli aspetti inerenti 

rispettivamente all’approvvigionamento del materiale consumabile e alla gestione delle 

apparecchiature; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore socio 

sanitario.  

DELIBERA 

1. di proseguire - per le motivazioni sopra riportate - la fornitura di sistemi diagnostici per 

microbiologia e virologia, indicativamente per il periodo 01.11.2024 – 30.09.2025, in 

applicazione di quanto stabilito dal disciplinare di gara all’art. 1 comma 5, in attesa 

dell’espletamento della nuova gara; 

2. di incaricare la SC Gestione acquisti di procedere alla stipula dei contratti di seguito 

riportati, nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del d.lgs. n. 50/2016: 



Lotto Descrizione Aggiudicatario Importo 

complessivo IVA 

esclusa 

1 
Sistemi diagnostici in REAL TIME PCR 

per la determinazione qualitativa/ 

quantitativa di patogeni virali e batterici 

Elitech Group 

S.p.A. 

PI 05239350969 

€ 600.000,00 

2 
Sistemi diagnostici per la coltura di 

micobatteri da campioni biologici non 

ematici in terreno liquido 

Becton Dickinson 

S.p.A. 

PI 00803890151 

€ 50.000,00 

3 

Sistema diagnostico per sierologia 

batterica e virale a caricamento continuo 

sia dei reagenti che dei campioni 

biologici 

DiasorinS.p.A. 

PI 02749260028 
€ 100.000,00 

 Totale fornitura IVA esclusa  € 750.000,00 

 Totale fornitura IVA inclusa  € 915.000,00 

3. di subordinare i predetti affidamenti all’accettazione della seguente clausola di 

salvaguardia: “L’ASST si riserva la facoltà di interrompere il contratto anche prima della 

scadenza prevista, in caso di subentro del nuovo aggiudicatario; ciò senza che possiate 

vantare alcun indennizzo”; 

4. di confermare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 1 

del d.lgs. n. 50/2016, il direttore f.f. della SC SMeL 1 - Microbiologia e virologia, nonché 

il direttore della SC Ingegneria clinica, per gli aspetti inerenti rispettivamente 

all’approvvigionamento del materiale consumabile e la gestione delle apparecchiature; 

5. di dare atto che i prodotti oggetto della fornitura in argomento: 

− non figurano in convenzioni attivate dall’ARIA S.p.A. di cui alla l.r.  n. 6/2019; 

− non rientrano nelle categorie merceologiche trattate dalla CONSIP S.p.A. del Ministero 

del tesoro del bilancio e della programmazione economica, per cui nella fattispecie non 

è applicabile il disposto di cui all’art. n. 26 comma 3 l. n. 488/1998 e all’art. n. 1, comma 

4, lettera c) del dl n. 168 del 12.07.2004, convertito in l. n. 191/2004; 

− così pure non sono presenti nelle categorie di beni e servizi individuate, per l’anno 2018 

e successivi, del D.P.C.M. del 11.07.2018 per i quali gli Enti Sanitari devono avvalersi 

in via esclusiva del soggetto aggregatore regionale ARIA S.p.A. o di CONSIP S.p.A.; 

6. di dare altresì atto che: 

− l’inerente onere complessivo sarà finanziato come specificato in premessa; 

− la fornitura di cui trattasi prevede la disponibilità delle sotto riportate apparecchiature: 

Lotto Apparecchiature Canone annuo 

1 N. 3 Elite InGenius € 42.000,00 + IVA 22% 

2 
445870 Bactec MIGIT 960* + 441007 Epicenter 

comprensivo di modulo TBEXIST 
€   2.470,00 + IVA 22% 

3 Sistema Liaison € 0,00 



− questa ASST procederà alla risoluzione dello specifico contratto, qualora dovesse 

riscontrarsi l’assenza/perdita dei requisiti ex art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016; 

− il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente assegnato alla SS Gestione acquisti sanitari, è 

responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 nonché 

responsabile del procedimento amministrativo; 

− la tipologia di acquisto della fornitura in questione rientra nella classificazione “Gare 

aggregate”. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1421/2024) 

 

Oggetto: FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA, NELLE MORE 

DELL’ESPLETAMENTO DELLA GARA AGGREGATA DA PARTE DELL’ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA. 

PERIODO 01.11.2024 – 30.09.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 915.000,00 IVA 22% COMPRESA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 01/10/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

481/2024  1  X   € 13.563,00  

481/2025  1 X    € 40.690,00  

65/2024  1  X    € 286.916,00  

65/2025  1  X    € 573.831,00  

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 01/10/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2024  1  € 13.563,00  

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2025  1 € 40.690,00  

701130090  
Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
65/2024  1  € 286.916,00  

701130090  
Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
65/2025  1  € 573.831,00  

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 01/10/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1421/2024
ad oggetto:
FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA, NELLE MORE 
DELL’ESPLETAMENTO DELLA GARA AGGREGATA DA PARTE DELL’ASST SPEDALI CIVILI DI 
BRESCIA. PERIODO 01.11.2024 – 30.09.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 915.000,00 
IVA 22% COMPRESA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vitalini Mariagiulia

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-10-10T11:59:34+0000




